<sup>2</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 2, 6. *Sed si filiam non interfecerit sed solum adulterum, homicidii reus est.*

<sup>3</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 9, 1. *Si pater quis adultrum occidit et filiae suae pepercit, quaero quid adversus eum sit statuendum? Respondit: sine dubio iste pater homicida est: igitur tenebitur lege Cornelia de sicariis. Plane si filia non voluntate patris, sed casu servata est, non minimam habet defensionem pater, quod forte fugit filia. Nam lex ita punit homicidam, si dolo malo homicidium factum fuerit, hic autem pater non ideo servavit filiam, quia voluit, sed quia occidere eam non potuit. Cf. Quint. inst. 5, 10, 104.*

<sup>4</sup> Cantarella 1972. 246.

<sup>5</sup> Macer D. 48, 5, 33 (32) pr. *Nihil interest, adulteram filiam prius pater occiderit an non, dum utrumque occidat: nam si alterum occidit, lege Cornelia reus erit. Quod si adultero occiso alter vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur: sed divus Marcus et Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi, quia, licet interempto adultero mulier supervixerit pater tam gravia vulnera, quae ei pater infixerat, magis fato quam voluntate eius servata est.*

<sup>6</sup> Ulpianus D. 48, 5, 24 (23) pr. Cf. Cantarella 1972. 247.

<sup>7</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 2, 6–7. *Sed si filiam non interfecerit, sed solum adulterum, homicidii reus est. Et si intervallo filiam interfecerit, tantundem est, nisi persecutus illam interfecerit: continuatione enim animi videtur legis auctoritate fecisse.*

<sup>8</sup> Ulpianus D. 48, 5, 24 (23), 4.

<sup>9</sup> Cantarella 1972. 248.

<sup>10</sup> Ulpianus D. 48, 5, 24, 1. *Sufficit patri, si eo tempore habeat in potestate, non in quo in matrimonium collocavit.*; Papinianus D. 48, 5, 21 (20); Ulpianus D. 48, 5, 22 (21).

<sup>11</sup> *Collatio legum Mosaicarum et Romanarum* 4, 2, 3. *Secundo vero capite permittitur patri, si in filia sua, quam in potestate habet, aut in ea, quae eo auctore, cum in potestate esset, viro in manum convenerit, adulterum domi suae generive sui deprehenderit isve in eam rem socerum adhibuerit, ut is pater eum adulterum sine fraude occidat, ita ut filiam in continenti occidat.*; 4, 7. *Quaerebatur, an pater emancipatam filiam iure patris accusare possit. Respondi: occidendi quidem facultatem lex tribuit eam filiam, quam habet in potestatem aut quae eo auctore in manum convenit sed accusare iure patris ne quidem emancipatam filiam pater prohibetur.*